
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,685 20,685 0

1.기타 교직원보수 16,585 16,585 0

1.교직원대체인건비 15,805 15,805 0

1.직원대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

2.기간제교원인건비 15,456 15,456 0

1.기간제교원인건비 14,856 14,856 0

2.운영수당 600 600 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 100 100 0

1.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 735,944 830,221 -94,277

1.급식 관리 549,936 655,100 -105,164

1.학교급식운영 549,936 655,100 -105,164

1.영양사인건비 16,539 12,489 4,050

1.무기계약직원인건비 15,209 11,159 4,050
영양실무사인건비(방학중) : 4,050,000원

*1명=
4,050,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 780 780 0

2.조리사인건비 23,986 19,936 4,050

1.무기계약직원인건비 23,436 19,386 4,050 조리사인건비(방학중) : 4,050,000원*1명= 4,050,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.조리원인건비 101,451 85,251 16,200

1.무기계약직원인건비 94,456 78,256 16,200 조리원인건비(방학중) : 4,050,000원*4명= 16,200,000

2.맞춤형복지비 1,925 1,925 0

3.무기계약직원법정부담금 5,070 5,070 0

4.급식재료구입비 307,480 438,199 -130,719

1.급식용식재료비 307,480 438,199 -130,719 식품비 : -16,686,000원*10월= -166,860,000

(성립전_2추)식품비 : 111원*347명*100일= 3,852,000

(성립전_2추)식품비 : 32,289,000원*1교= 32,289,000

5.우유급식비 13,244 13,244 0

1.우유대금 13,244 13,244 0

6.급식운영비 54,205 52,950 1,255

1.일반수용비 28,805 27,550 1,255 칸막이구입비 : 62,750원*20세트= 1,255,000

2.연료비 24,400 24,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.급식기구확충비 31,130 31,130 0

1.비품구입비 31,130 31,130 0

8.대체인건비 1,901 1,901 0

1.기간제직원인건비 1,901 1,901 0

2.기숙사 관리 94,990 94,990 0

1.기숙사운영 94,990 94,990 0

1.기숙사운영비 24,000 24,000 0

1.일반수용비 8,164 8,164 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.교육운영비 1,796 1,796 0

2.기숙사운영비(목적) 70,990 70,990 0

1.일반수용비 15,315 15,315 0

2.운영수당 23,000 23,000 0
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3.전기요금 18,000 18,000 0

4.상하수도료 4,800 4,800 0

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학생복지비 6,875 6,875 0

3.보건관리 54,058 43,171 10,887

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,493 24,181 11,312

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 4,782 4,782 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지비 4,582 4,582 0

3.보건실운영 14,530 9,730 4,800

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.학생복지비 12,720 7,920 4,800 감염병예방소독비 : 300,000원*8개월*2회= 4,800,000

4.[국고]흡연에방금연실천학교운영 1,630 1,630 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

5.코로나19 대응인력 운영비 14,351 7,839 6,512

1.기간제직원인건비 13,139 6,972 6,167 (성립전_2추)인건비 : 6,167,000원*1교= 6,167,000

2.기간제직원법정부담금 1,212 867 345 (성립전_2추)4대보험료 : 345,000원*1교= 345,000

2.학교환경위생관리 18,565 18,990 -425

1.먹는물관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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4.공기청정기관리 8,575 9,000 -425

1.일반수용비 8,575 8,575 0

2.전기요금 0 425 -425 전기요금 : -425,000원*1회= -425,000

4.학생복지 36,960 36,960 0

1.학생복지운영 36,960 36,960 0

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교복구입 29,400 29,400 0

1.학생복지비 29,400 29,400 0

3.기본적 교육활동 301,807 300,064 1,743

1.교과 활동 160,100 157,600 2,500

1.교과활동지원 121,280 119,680 1,600

1.교사용교과서(지도서)구입 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

2.보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.기초학력지도 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0

4.학교자율선택과제운영(참학력) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.통섭형인재양성프로그램(인문학강좌)3,500 3,500 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

6.고교학점제준비학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 13,250 13,250 0
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4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 7,500 7,500 0

7.일반고자신감프로젝트(공통재정) 7,400 7,400 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 4,170 4,170 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

8.맞춤형학습지원학교운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 2,460 2,460 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

9.지역으뜸인재육성사업 운영비 56,890 56,890 0

1.운영수당 51,240 51,240 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

10.순회교사운영 1,600 0 1,600

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)순회교사여비 : 25,000원*2명

*20일=
1,000,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.사회 교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0
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2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 7,950 7,050 900

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0 체육기구구입비 : -252,000원*1회= -252,000

체육운영비품구입비 : 252,000원*1회= 252,000

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)간식구입비 : 3,000원*250명

*1회=
750,000

(성립전_2추)활동용품구입비 : 50,000원*3

종=
150,000

7.예술 교과활동 9,100 9,100 0

1.교과운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

8.외국어 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.창의적 체험활동 141,707 142,464 -757

1.자율활동 27,723 28,480 -757

1.학생회활동지원 7,743 8,500 -757

1.교육운영비 7,743 8,500 -757 학생회운영경비 : 450,000원*4회= 1,800,000

학생간부수련회비 : -2,557,000원*1회= -2,557,000

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.신문제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학당제 10,180 10,180 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 180 180 0

6.학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 93,734 93,734 0

1.수학여행 80,594 80,594 0

1.교육운영비 80,594 80,594 0

2.수련활동 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

3.현장학습 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.동아리활동 18,000 18,000 0

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.마실프로젝트운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.비품구입비 400 400 0

4.진로활동 2,250 2,250 0

1.자기이해활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.진로계획활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 181,900 181,400 500

1.방과후학교 운영 162,800 162,800 0

1.방과후학교운영 162,800 162,800 0

1.교과프로그램 162,800 162,800 0

1.운영수당 162,800 162,800 0
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2.독서활동 18,900 18,600 300

1.독서활동운영 18,900 18,600 300

1.도서구입 11,200 10,400 800

1.교육운영비 1,200 400 800 도서전산화작업비 : 200,000원*4회= 800,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 7,700 8,200 -500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,900 6,400 -500 체험활동경비 : -250,000원*2회= -500,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)수업연구협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 70,308 49,408 20,900

1.교무업무 운영 22,033 22,033 0

1.교무학사운영 22,033 22,033 0

1.교무학사운영 2,243 2,243 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,543 1,543 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.교육과정평가 5,390 5,390 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.연구부운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 11,515 10,615 900

1.학생생활상담지도 8,635 8,635 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육비 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

4.학업중단예방중점학교 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학교폭력예방 2,550 1,650 900

1.안전한학교환경구축 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.생명지킴마음건강진단비 900 0 900

1.교육운영비 780 0 780 (성립전_2추)진단검사비 : 3,000원*150명= 450,000

(성립전_2추)또래상담치유프로그램운영(식

비) : 7,500원*20명=
150,000

(성립전_2추)또래상담치유프로그램운영(간

식비) : 3,000원*20명*3회=
180,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)검사결과협의회비 : 8,000원

*15명=
120,000

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 330 330 0

3.학습지원실 운영 15,760 15,760 0

1.방송실운영 3,560 3,560 0

1.방송장비구입 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.정보화실운영 12,200 12,200 0

1.학교정보화지원 12,200 12,200 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

4.교육여건 개선 21,000 1,000 20,000

1.교육환경개선 21,000 1,000 20,000

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교공간혁신(고교학점제공간조성)사업20,000 0 20,000

1.운영수당 13,630 0 13,630
(성립전_2추)촉진자용역비 : 13,630,000원

*1명=
13,630,000

2.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전_2추)프로그램운영비 : 28,700원

*10종*10회=
2,870,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)기자재구입비 : 500,000원*2

종*3회=
3,000,000

6.학교 일반운영 337,502 335,914 1,588

1.학교기관 운영 106,325 106,325 0

1.부서기본운영 56,164 56,164 0

1.교장실운영 9,586 9,586 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 5,870 5,870 0
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3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 42,158 42,158 0

1.일반수용비 20,120 20,120 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 19,650 19,650 0

4.교직원복지비 688 688 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 4,420 4,420 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.행정지원인력운용 50,161 50,161 0

1.구 학부모회직인건비 50,161 50,161 0

1.무기계약직원인건비 45,361 45,361 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 228,777 227,189 1,588

1.학교시설장비유지 228,777 227,189 1,588

1.공공요금및제세공과금 95,262 95,010 252

1.전기요금 71,752 71,500 252 전기요금 : 252,000원*1월= 252,000

2.상하수도료 15,950 15,950 0

3.기타공공요금 7,560 7,560 0

2.시설관리용역 10,372 10,372 0

1.일반수용비 10,372 10,372 0

3.시설일반관리 32,627 31,291 1,336

1.일반수용비 32,627 31,291 1,336
소규모수선및소모품구입 : 1,072,000원*1

회=
1,072,000

시험장관리인건비 : 22,000원*12명= 264,000

4.화장실관리 42,260 42,260 0

1.무기계약직원인건비 39,460 39,460 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 48,256 48,256 0

1.무기계약직원인건비 42,940 42,940 0

2.일반수용비 3,396 3,396 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 6,947 -6,947

1.예비비 0 6,947 -6,947

1.예비비 0 6,947 -6,947

1.예비비 0 6,947 -6,947

1.예비비 0 6,947 -6,947 예비비 : -6,947,000원*1회= -6,947,000

세출합계 1,648,146 1,724,639 -76,493
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